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I.

A szülöi háztól a sivatagig.
(346-374.)

[fl SZÁZADOK vihara rég elsöpörte Stridót a föld há
, táról, letörölte nevét a térképről is, - még a

helyét sem tudjuk rajta biztosan megjelölni.
A régi Emona és Aquileia között az illyriai Alpok déli
lejtőjén állt ez a félig dalmát, félig pannon városka, mely
nek emlékét nagy szülöttje, szentjeromos őrzi. Családjáról
sem tudunk sokkal többet.Szülei keresztények voltak, akik
nagy szeretettel gondoskodtak három gyermekük nevel
tetéséröl, De csak atyjának - Eusebius - és fivérének 
Paulinianus - nevét tudjuk; anyjáról és nővéréről

Jeromos sehol sem emlékezik meg névszerint. Születési
évét sem tudta eddig a történetkutatás biztosan meg
állapítani. Valószinűleg 340-346 közé kell azt tennünk.

Eusebiust és feleségét nagyon szerethette az élet Ura,
hogy ily gyermekkel ajándékozta meg őket. Mert ezt
a gyermeket tíz talentummal gazdagította az Úr. Sas
lelket teremtett belé, mely a hétköznapiság porfelhőiből

kiemelkedve hatalmas szárnycsapásokkal szállt fel a
szellemi, majd a lelki világ hegyormaira, hogy onnét,
mint valami óriási szószékről hallassa szavát századokon
által. Hogy melyek voltak e nagyra hivatott lélek első

megnyilatkozásai, miből ismerhették meg a boldog szü
lők a kiváltságos ajándékot, melyet Istentől e gyerme
kükben kaptak, nem tudjuk. Jeromos ritkán tér vissza
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írásaiban a szülői házba. Az óriási munka s a folytonos
harc, amelyben állott, nem engedték vissza a gyermek
kor édesen jóleső emlékei közé. Csak annyit tudunk meg
tőle, hogy az első oktatást még a szülői házban kapta
és tanítóját, kit Orbiliusnak nevez, igen szigorú és ke
mény embernek állítja elénk. Szüleinek előnyös anyagi
helyzetére következtethetünk abból, hogy fiúkat Rómába
vitték s ott a hírneves Donatus nyelvtudós és bölcselő

vezetésére bízták. Jeromos ekkor körülbelül 18 éves volt.
Nem sírta vissza a szülői otthont; ő itt is otthon érezte
magát, hisz tanítómesterében második atyját látta, aki
a tudás kincseivel gazdagította nap-nap után tudni
vágyó lelkét.

S Jeromos jó tanítványnak bizonyult, aki az Istentől

nyert kiváló tehetséget vasszorgalommal párosította s
így csakhamar mesterének büszkeségévé lett. Itt sajátítja
el azt a klasszikus latin nyelvet, melyet most is csodálunk
műveiben. A latin klasszikusok mellett Plat6t, Diogenest,
Possidoniust is olvassa. Kiváló szónoki képességei. me
lyeknek a Donatus vezetésével rendezett vitatkozások
ban nem egyszer adá fényes jeleit, valamint alapos jogi
tudása az ügyvédi pályára terelték őt. Jeromos itt is
hamarosan jó hírnévre tett szert. De a fórum tapsai nem
szédítették meg a különben nagyratörő ifjút. A nyilvá
nos szereplések nem kapatták el. Lelke a mélységeket
szerette s a magány után vágyódott, hogy annak csend
jében, mint igaz gyöngyöket kereső búvár a mélyre száll
jon. Jeromos nagyon szerette a könyveket, ezeket a
némaságukban is mindig beszédes jóbarátokat, akik
sohasem válnak sem tolakodókká, sem hűtlenekké. Már
tanulókorában minden, szabad rendelkezésére bocsátott
pénzt könyvek beszerzésére fordította s miután ez a
forrás korántsem volt képes e nemes bírvágyat kielé
gíteni, másolásra adta magát és sok oly művet írt le,
melyet pénzen nem is szerezhetett volna meg magának.
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Igy nemsokára igen értékes könyvtárnak birtokába ju
tott, melyet mint legbecsesebb kincsét későbbi vándor
lásain is mindíg magával vitt. Úgy érezhette, hatalmas
bástya is az egyúttal az erkölcsi romlás ellen, mely az
akkori Rómát elárasztotta.

Mert Róma ugyan már Péter és Pál apostoli működése
óta kezdett Krisztus zászlaja alá seregleni és a milanói
szabadságlevél fel is hozta az egyházat a katakombák
nak annyi sok vértanu vérével megszentelt rejtekeiből,

de az evangéliumi kovász még korántsem birta ezt a
kemény tömeget átjárni, annál kevésbbé átalakitani.
Az apostolfejedelmek vére sem birta azt meglágyítani.
bár vértanuságukkal oly sereg élére álltak, melynek
sorai egyre sűrűbbek és végig kigyódzanak három század
nak véres történetén. Krisztus tábora egyre nőtt, de
a pogányságé még sem szünt meg teljesen. Egyre emel
kedtek krisztusi oltárok s ezek körül vértanuk, szűzek

és hitvallók ezrei és százezrei nevelődtek. kikben az
evangéliumi tan testet öltött; de még mindig álltak
pogány oltárok is és árnyékukban tovább hervadtak az
ártatlanság liliomai, fonnyadtak a szeretet rózsái. A
krisztusi élet árja még nem tudott magának oly széles
medret vájni, mint aminőben a pogány romlottság höm
pölygött tovább. Róma még mindig több mithológiát
hallott, mint evangéliumot. .Évszázadokon át Bacchus
és Venus emlőin csüngve, csoda-e, ha csak lassan és
nehezen tudott a Krisztus keresztjéhez simulni ? Csoda-e,
ha a testi örömök serlegét nem tudta egyszerre a krisz
tuskövetés lemondásával felcserélni. mikor ezt keserií
epének, amazt kivánatos nektárnak izlelte? A paradi
csomban megromlott ember szivesebben visel mirtus,
mint töviskoszorút ! Az erények ama hősei, kiket a mi
szenteinkben tisztelünk, nem is földi anyáknak szülöttei,
hanem a legszentebb anyának, az Anyaszentegyháznak
neveltjei. Minden, mi a földből való, a föld felé gravitál.
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Csak Krisztus kegyelme képesíti a föld szülöttjét az ég
lakóinak társaságára méltóvá változni.

Jeromos is tapasztalta ezt a föld felé val6 gravitálást.
Azonban a szülői házból drága hozományként magával
hozott vallásosságot a világváros sok csábja sem tudta
lelkéből egyhamar kiölni.

«Mikor mint ifjú Rómában tartózkodtam - írja sok
évvel később M. L. 25. col. 392. -és a tudományokban
oktatást nyertem, vasárnaponként be szoktam járni tár
saimmal az apostolok és vértanuk sírjait és gyakran
betértünk a sírboltokba, melyek a föld mélyébe voltak
beleásva és jobbról is, balról is holtakat rejtettekmagukba;
sötétség uralkodott ott és csak kevés világosság hatolt
be, hogyasötétségokozta félelmet enyhítse.» Úgylátszik
azonban, később ezek a zarándoklások egyre ritkábbak
lettek, míg végre egészen elmaradtak. Mint Évának
lélekben megbénult gyermeke állt ő is a romlás árja
mellett s ez az ár őt is elsodorta. Rómában állandó
bacchanáliák folytak. Ez a város állandóan táncolt.
Ammianus Marcellinus történetíró szerint bármerre irá
nyítod lépteidet, mindenütt hosszú fürtös hajú asszo
nyokat látsz, amint vége-hossza nélkül táncolnak és
különféle mozdulataikkal színpadi jeleneteket adnak elő.

Ugyanő említi, hogy éhinség idején a fogyasztás csökken
tése végett elhatározták az idegenek kiutasítását, de
a nemesség kegyelmet kért a színészek és táncosnők

számára és azt meg is kapták. Háromezer táncosnő tehát
a városban maradt, ellenben a szépművészetek tanítóit,
mint idegeneket, irgalom nélkül kiutasították. (Thierry
10.) Jeromos is ezeknek hál6iba kerülhetett, mert még
betlehemi magányában is legtöbbször e táncosnők kisértő

alakjai támadtak fel képzeletében. A heves vérmérsék
letű dalmatát nem is volt oly nehéz magukkal ragadni.
A paradicsomi bűn üszke őbenne is megvolt s a rossz
alkalom azt hamar lángra is lobbantotta. 6 maga vallja
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bűnbánóan későbbi írásaiban, hogy nem egy bukást,
nem egy hajótörést volt oka megsiratni, mert a romlás
útjára tévedt.

Hogy mily elágazásai voltak ez útnak s mily örvé
nyekbe szakadtak, nem tudjuk. Csak annyit tudunk,
hogy e tévelygés megelőzte megkereszteltetését és hogy
nem tarthatott soká. Amikor 364-365-ben a keresztség
szentségében - miként ő mondja - «Krisztus ruhájába
öltözött», új embert is öltött magára, hogy mint Krisztus
katonája új életet kezdjen. Sem színház és cirkusz, sem
császári udvar és Venus-berkek nem elégithetik ki a
lelket, mely az Isten képét viseli magán, melynek mennyei
polgárjogát Isten Fia szerezte vissza a keresztfán, saját
vérével írván meg szabadságlevelét az első nagypéntek
szomorú, vérbe boruló alkonyán. Jeromos lelkén is ott
piroslott e végtelen értékű vérpecsét. A keresztség szent
ségében tele ivakodott ez érte is omlott szentséges vérnek
szeretetével, megittasodott tőle és soha el nem muló
undorral telt el minden alantas iránt. Vallomásokat nem
irt, miként szent Agoston; bizonyára nem is volt annyi
oka, mint Hippo nagy püspökének. De bűnbánatot

ő is tartott, a legszigorúbb bűnbánatot utolsó leheletéig,
így osztozván Agoston meggyőződésében, hogy senkinek,
ha még oly szentül élt volna is, nem szabad bűnbánat

nélkül meghalnia.
iC

Rómából körülbelül 368-ban a szülői házba tér vissza,
majd Aquileiába megy. ahol benső barátságot köt Rufi
nussal, nem is sejtve, hogy valamikor a legélesebb ellen
tétek fogják őket egymástól elválasztani. Innét Galliába
vezeti útja, melynek több városát járja be, mindenütt
alkalmat keresve tudósokkal való érintkezésre és szor
galmasan gyarapítva könyvtárát. Trierben hosszabb időn

át tartózkodik és szent Hilarius (t 366.) DeSynodis cimű
művét másolja le sajátkezűleg. (Ep. 5.) Visszatérve
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Stridóba, ismét Aquileiába távozik, mely akkor előkelő

helyet foglalt el a kultúrvárosok között. Itt több hason
gondolkodású fiatal emberre talált, kik, miként ő is,
lelkes hívei voltak azoknak a törekvéseknek, melyeknek
magvait a nem sokkal előbb Rómában járt Atanáz,
Alexandria számkivetett nagy püspöke hintett el a fogé
kony lelkekben. Ugyanaz az Atanáz, aki már szerpap
korában feltünt a niceai zsinaton hittudományi képzett
ségével, ritka éleslátásával és hőslelkű bátorságával.
mellyel a zsinati tanácskozásokat irányította. De amivel
halhatatlanná tette nevét az Egyház történetében, az
az ő rettenthetetlen bátorsága. Ezzel az ariánusok
engesztelhetetlen gyülöletét zudította magára, mely nem
is nyugodott, míg a közben Alexandria püspöki székébe
emelkedett Atanázt már másodízben számkivetésbe nem
küldötte Rómába 340-ben-.

A számkivetés keserűsége azonban nem bénította meg
a nagy püspök apostoli buzgóságát. Rómában is, mint
a Krisztus nyájáért aggódó jó pásztor, egyre látogatta
a híveket s lángszavával lángra is lobbantotta bennük
a hitnek sokszor már kihaló szikráját. A bűnös fényűzés

és féktelen gyönyörhajhászás városában úgy tünt fel
szikár alakja, mint egy második Keresztelő Jánosé;
szava is úgy perzselte a kiszáradt lelkeket, mint a
Keresztelőnek bűnbánatot sürgető szózata a pusz
tában. A jólétben elmerült rómaiaknak a lemondás
lelki örömeit ecsetelte, a földi gyönyörök zsombékaiban
gázolókat felvezette a Krisztus-látás és bírás Tábor
hegyére. A világ javai után törtetők előtt feltárta az
egyiptomi pusztákban folyó remeteéletet, melyet ezren
és ezren folytatnak abban a boldogító békében, melyet
Krisztus hozott e világnak s abban a szent örömben,
mely e békével együtt jár. Beszédét két élő tanuval is
erősíthette meg: Ammonius és Isidorus, Nitria pusztájá
nak remetéi, iránta való szeretetből követték őt szám-
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kivetésébe. Amit Atanáz szépet, felemelőt a remete
életről csak mondott, azt hallgatói két kisérőjében meg
testesülve látták. A szikra fogott és lángra kapott sok
hallgatójában mindkét nemből.Albina és leánya, Marcella,
Asella, Fabiola, Furia, Melánia, Marcellina és Felicitás,
Paula és két leánya, Blesilla és Eustochium, mind ősi

patríciusi sarjak, mind kincses gazdagság birtokosai
az evangéliumi tanácsok hegyi útjára léptek, nemüket
felülmuló férfiassággal küzdve le a romlott természet
okozta nehézségeket csak úgy, mint koruk és társadal
muk sok ferde előitéleteit s erkölcsi tévedéseit.

Nem vonultak ki a pusztába, hanem otthon kezdtek
kolostori életet élni; lemondtak eddigi kedvteléseikről,

letették fényes ruházatukat és egyszerű tunikát öltöttek;
megváltak vagyont érő ékszereiktőls árával a szegénye
ket istápolták; felszabadították rabszolgáikat s velük
egy sorban végezték a szükséges munkát házban és kert
ben s mindezt a komoly lemondást és munkát bearanyoz
ták közösen végzett imáik és elmélkedéseik érdemével.
Aranyozott mennyezetűpalotáik így kolostorokká lettek,
melyekből az evangéliumban annyira felmagasztalt irgal
massági cselekedetek jóillata szállt állandóan az ég felé.
Akik házasságban éltek, továbbra is abban éltek, de ha
a halál azt felbontotta, másodikra nem léptek, bármily
kecsegtető kérésekkel ostromoltattak is e pontban. Meg
ható Marcellának története. Korai özvegységét a csá
szári házzal rokonságban álló Cerealis akarta új családi
örömre kelteni. Végigrnent az összes magas tisztségeken,
volt konzul is és mérhetetlen gazdagság felett rendel
kezett. Félve kezdi szívének forró vágyát a nemes Mar
cellának - valószinűleg az ő anyjának, Albinának köz
vetítésével - előadni.

- Lehetek-e oly szerenesés - kérdi az özvegyet 
hogy azt a nőt, akit szeretek, Róma leggazdagabb asszo
nyává tegyem?
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- Én ugyan csak középszerű vagyonnal rendelke
zem - feleli Marcella - de ez elég lesz a magam és az
én szegényeim számára.

- Idős ember vagyok - üzeni újból Cerealis - de
az idős emberek sokáig élhetnek még s a fiatalok hirte
len meghalhatnak, amiről Marcella szomorú tapaszta
lattal meggyőződhetett.

Marcella ismét kész a felelettel.
- Annyi bizonyos - úgymond - hogy a fiatal

emberek hirtelenül meghalhatnak, de az öregek viszont
nem élhetnek soká. Azonfölül, ha mégis rászánnám
magam az újból való férjhezrnenésre, akkor is férjet
és nem vagyont kívánnék szerezni a házassággal.

Cerealis visszalépett. Marcella pedig rokonainak osztja
ki drága bútorait. ékszereit, úgy, hogy semmi arany
tárgyát nem tartott vissza magának. Kiszórta szépítö
szereit és selyem helyett, amiben eddig tündökölt,
legegyszerűbb s majdnem mindig barna szinű öltözet
ben járt, örökös özvegységének szemfedőjébe temet
kezve, miként egy kortársa róla írja. Végre elhagyja
a zajos várost s kivonul az Aventin alján épült családi
házba, mely csakhamar mintaképe lesz az imént lefes
tett magánkolostoroknak.

Az Atanáz elhintette mag tehát szép gyümölcsöt
termett Rómában. De nemcsak itt. A római megújho
dás híre hamar eljutott Milanóba is, melynek püspöki
székében 374 óta szent Ambrus ült, akinek a szüzes
ségről és kolostori életről mondott szentbeszédei való
ságos forradalmat idéztek elő a lelkek világában, mi
ként azt az ő életrajzában ecseteltük. (Szent Ambrus
élete. SS, 1.) Amit Milanó nagy püspöke mondott, az
nem hangzott el a pusztában kiáltónak szavaként :
hallgatói csak úgy, mint írott művei, az egész keresz
tény világba vitték szét a lelki megújulásnak termé
keny csiráit. Igy Aquileiába is.



A SZÜLÖI HÁZTÓL A SIVATAGIG 13

Mikor Jeromos 371-ben ideérkezett. üdvös lelki hul
lámzásban találta azokat a köröket, melyekben meg
fordult. Amit Rómában a Marcellák. azt itt Aquileia
ban Rufinus, Bonosus, Heliodorus, Chromatius, Euse
bius, Jovianus, Nicias, Innocentius és mások szintén
épületes buzgósággal valósitották meg. Mindezek Jero
mosban tanítómestert üdvözöltek és tiszteltek, aki ékes
szólásával még csak fokozta bennük a remeteélet iránti
lelkesedést. El is széledtek ki az Alpok sziklaüregeibe,
ki az Adria egy-egy árva szigetére, hogy ott osztat
lanul munkálhassák lelkük üdvösségér. Jeromos is
Dalmácia kopár vidékeit járta be testvérével, Paulinia
nussal. De nem soká tehette. Lupicinus szülővárosá

nak papja nem jó szemmel nézte ezeket a kóbor remeté
ket s úgy látszik, kemény rendszabályokat hozott elle
nük. Jeromos nem épen kiméletes kritikát mond róla
egyik levelében, «aki mint gyarló kormányos lékes hajót
kormányoz és vakon vakokat az örvénybe vezets, (Ep.
7. n. 5.) Elválik testvérétől és Aquileiába megy, ahol
társakat toboroz Sziriába vagy Egyiptomba. Ép ez
időben érkezett oda egy antiochiai pap, Evagrius, aki
szívesen ajánlkozott vezetőül az ő hazájába. Ezzel az
útirány kérdése el volt döntve. El is indulnak 372 őszén

és pedig Innocentius, Nicias, Heliodorus és Hylas,
Melániának felszabadított rabszolgája, «aki erkölcseinek
tisztaságával lemosta a rabszolgaság szennyéts. (Ep. 3.
n. 3.) A tengeri utat választották, míg Jeromos egy
magában a szárazföldit. tehát a Duna völgyén és Trácián
át Konstantinápolyba, azután a Bosporuson átkelve,
bejárta Pontust, Bithyniát, Galaciát, Kappadóciát és
Ciliciát, ahol a roppant hőség miatt csaknem meghalt.
A kappadóciai Caesareában újból találkozott Evagrius
sal, kinek társaságában felkereste a város nagynevű

püspökét, Basiliust. Végre az Arnanus-hegyen át 373 vé
gén Antiochiába ért, ahol tengerúti társai már vártak reá.
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Antiochia akkor szomorú belvillongásoknak volt szín
helye. Az arianizmus itt is megosztotta Krisztus tábo
rát s ez ellentétek kivált püspökválasztásokkor éle
ződtek ki a legszomoritóbban. A béke már-már vissza
térni látszott a sokat zaklatott egyházba, 360-ban,
mikor az igazhitűek megegyeztek az ariánusokkal a
püspök személyében, Meletiusban, Sebaste volt püspö
kében, akit mindnyájan igazságos s békeszerető ember
nek ismertek. Ámde Konstancius császár, aki ariánus
volt, ép igazhitűsége miatt számkivetésbe küldte, örö
két pedig két más püspök foglalta el : az ariánus Euzoius
és a pápa követe, Cagliari Lucifer által püspökké szen
telt Paulinus. A zavar még nagyobb lett, mikor Meletius
az ariánus császár halála után visszatért számkivetésé
ből és régi jogaiba lépett. Evagrius ép e meghasonlás
ügyében járt volt Itáliában s ott mint Paulinus híve
és jóbarátja az ő javára hangolta az illetékes köröket
titokban azzal a szándékkal, hogy a már magas korú
Paulinus helyébe ő maga léphessen.

A külső meghasonlásnál nem csekélyebb baj volt
az a tévtanítás, melyet egy Apollinaris nevű püspök
terjesztett el Sziriában. Atyja neves költő volt, ő maga
a Szentírás tanulmányozására adta magát, de a hit
titkok szentföldjén megbízhatlan vezetőnek bizonyult:
ragyogó ékesszólással sokban téves nézeteket hirdetett.
Talán ép ékesszólása volt lelkének megrontója, mert
kevélységet lopott beléje, kevély lélekkel pedig nem
találni rá Istenre. Csak aki Mózessel leveti a földi tudá
lékosság saruit, léphet Isten elé. Csak aki elzárja füleit
a földi dicsőség és hiúság szirénhangjaitól, hallhatja
meg Istennek szavát. Apollinaris többet bízott saját
eszében, mint Isten felvilágosító kegyelmében. A véges
értelem világát többre becsülte az isteni kinyilatkoz
tatás fényénél. Ékesszólásával azonban sokakat von
zott szószéke alá, ezek közt Jeromost is, aki a klassziku-
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sok emlőin nevelkedve kimondhatatlan élvezetet talált
Apollinaris elragadó beszédében, bár tartaimán sűrűn

megütközött és nem is osztotta merész véleményeit,
hivő pietását sértő nézeteit. Talán hosszú időre vissza
tartotta volna őt ez a megcsodált ékesszólás útjának
tulajdonképeni céljától, ha egy kirándulás az Antiochia
tól 30 mértföldnyire fekvő Maronia-tanyára váratla
nul ki nem ragadja őt Apollinaris bűvköréből.

Élt ott egy Malchus nevű remete, akinek élettörté
nete Jeromos életére is döntő befolyással volt. Le is
írta azután (Vita Malchi M. L. 23.)' hogy mások is épül
jenek rajta. Malchust szülei meg akarták házasítani, de
ő kolostorba vágyódott, azért elhagyja a szülői házat
és eljut Chalcis sivatagába. Az ott élő remeték közt
éli boldog megelégedettségben napjait, mikor sok év
rnulva elhatározza, hogy felkeresi a szülői házat. Apátja
hiába tartóztatja. A karaván, melyhez csatlakozik,
izmaeliták kezébe jut, akik Malchust is elhurcolják és
juhok őrzésére rendelik. Ura hamar felismerte e rab
szolgájának értékét s hogy magához kösse, arra kény
szerítette, hogy egy vele együtt elfogott nővel házas
ságra lépjen, akinek azonban volt férje, csakhogy azt
másfelé hurcolták el. Malchus keserűen siratja engedel
metlenségét és Isten büntetését látja sorsában. Két
ségbeesésében öngyilkosságra gondol s már villogtatja
tőrét maga ellen. «Isten veled, te szerencsétlen asszony! 
kiáltja feléje - inkább leszek vértanu, mintsem férjed
(martyrem potius, quam maritum)». De lábaihoz veti
magát amaz. «Kérlek - úgymond - a Jézus Krisztusra,
ne ontsd ki véredet az én bűnömre. vagy ha meghalni
akarsz, előbb belém mártsd törödet. Ha visszatérne
is férjem, én megóvnám szüzességemet, mert erre taní
tott meg engem a sivatag; inkább meghalnék, rnint
sem azt elveszteném. :NIiért halnál meg, csakhogy fér
jem ne légy? Tudd meg, hogy én halnék meg, ha fér-
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jem akarnál lenni. Tekints engem a szemérmetesség
feleségének és szeresd inkább a léleknek, mint a testnek
egyesülését. Urunk férjnek fog tartani, Krisztus tudni
fogja, hogy testvérem vagy. Könnyen fogjuk elhitetni
másokkal, hogy házastársak vagyunk, mikor látni fog
ják, mennyire szeretjük egymásb> Malchus bámulva
e nő lelkületét. beleegyezik és boldog békében él vele.
De egy szép napon nyája fölött őrködve, megfigyel
egy hangyabolyt. Mily rend a munkában, mily össze
tartás a társas életben! És eszébe jut - a kolostor.
Este búsan tér haza. A nő észreveszi arcán lelki fájdal
mát.

Közösen elhatározzák, hogy megszöknek. Harmad
nap az úr nyomukba ér, de egy oroszlán széttépi őt

szolgájával együtt. Malchus eléri a kolostort s Jeromos
boldog öregségben találja őt ott. Beszéde, mint valami
égből jövő szózat hatott Jeromosra. Élettörténetében in
tést látott és irányítást a saját életére. Az a túlvilági
béke s öröm, mely az öreg Malchus arcán elömlött s
minden szavából kicsendült, nagy elhatározást érlelt
meg Jeromos lelkében: elhatározta, hogy elhagyva a
világot, Chalcis pusztaságába vonul vissza. Evagrius
ismét szívesen ajánlkozott, hogy a sivatag első körzeté
ben levő kolostor apátjának őt beajánlja. Heliodorus
és Nicias visszatértek Itáliába, csak Innocentius és
Hylas követték őt Chalcisba 374 végén.



II.

A chalcisi sivatagban.
(374-379.)

SIVATAG három körzetre oszlott. Az elsőt kolos
torban élő szerzetesek lakták, -coenobiták 
akik földmíveléssel és különféle mesterségek

gyakorlásával biztositották maguknak a megélhetést.
Beljebb a pusztában éltek a bezárkóz6k, a mostani kar
tauziak módjára annyiban, amennyiben mindegyiknek
külön házacskája volt, de a kartauziak közös rendszabálya
nélkül: mindegyik maga csinált magának életszabályt s a
többitől függetlenül gyakorolta azt. A sivatag harmadik
övét a tulajdonképeni remeték foglalták le. Ezek a ter
mészet minden mostohaságával dacolva, egy-egy szikla
üregben élték le a legszigorúbb önmegtagadások és
önsanyargatások közt bünbánó életüket. Ragadozó álla
tok, mérges kígyók és skorpiók voltak egyedüli lakó
társaik. Ember ide alig vetődött. Akik ide jöttek, nem
emberek társaságát keresték, hanem csak Istenét ...
Nem embereket, hanem az Istent akarták meglátni
és meghallani. A Krisztus szava hozta őket ide: d1eny
nyek országa erőszakot szenued és az erőszakosak ragadiák
el azb> (Mt. II, 12.). Nos, ők azért jöttek ide, hogy ezt
az eget ostromló, ezt a mennyországot meghódító erő

szakot a régi ember ellenében elkövessék, «A csodával
határos önsanyargatás s a nagyszerű káprázatoknak ta
nyája - miként Thierry nevezi (60. L}, -Jaj volt annak,

Dr. Babura László: Szent Jeromos élele. 2
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aki e helyre minden megpróbáltatásokkal dacoló szel
lemi és testi erő nélkül merészkedett ll>

Ezt a jajt Jeromos is megtapasztalta "már az első
körzetben is. Róma előkelő világában élve, ugyancsak
nem edződhetett reá erre a kemény életmódra. Előbb

a test mondta fel a szolgálatot: a perzselő nap heve
kiszárította még csontjait is, miután a folytonos bőjtö

lés csontig lesoványította őt. S a beteg, önmagával
tehetetlen test megbénította a lelket is, bármily kivált
ságos erők és képességek feszültek is benne, hiszen a
kőszáli sas sem bír szállni, ha megbénulnak szárnyai.

De mintha Isten különösen meg akarta volna szolgá
ját próbálni, testben-lélekben összetörve újabb csapás
éri Jeromost. Innocentius forró lázban meghal és Jero
mos az ő egyik szemét, lelkének legkedvesebb «testvé
rét» siratja benne. De alig hantolja el ezt, máris új sirt
kell ásnia másik támasza számára: Hylast is elragadta
tőle a könyörtelen halál. Mint egy második Jób ül szo
morúan egykori boldogságának romjain. Nem is birja
ki tovább a kolostorban, ahol minden drága halottaira
emlékezteti őt. Úgy van meggyőződve, bűneiért bün
teti őt az Úr, tehát még szigorúbb lemondással kell
az igazságosan haragvó Istent engesztelnie. Elhagyja
tehát a kolostort. el azokat a neki oly drága sírhanto
kat és beljebb vonul a sivatag második övébe, hogy ott
még szigorúbb vezekléssel engesztelje az Istent. De ki
ecsetelhetné jobban ezt a vezeklést, mint ő maga.jsárván
ültem egymagamban s szívem keserüséggel volt telve.
Szőrzsákban borzongtak eléktelenedett tagjaim s bőröm

annyira megfeketedett, hogy szerecsennek tarthattak
volna. Mindennap könnyhullatás, mindennap sóhaj
tozás s amikor akaratom ellenére elnyomott az álom,
a puszta földön elterülve, széteső tagjaimat alig bírtam
összetartani. Az ételről és italról nem is szólok, hiszen
a kolostorban élők csak friss vizet isznak és főtt ételt
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enni már dőzsölésszámba megy. Igy tehát minden emberi
segítségtől megfosztva, Jézus lábainál ültem s azokat
öntöztem könnyeimmel, törülgettem hajammal és a
lázadó testet hetekre terjedő étlenséggel iparkodtam
Ieígázni.s (Ep. 22. n. 7.)

De a legszigorúbb vezekléssel sem tud fiatalkori meg
feledkezéseinek szomorú következményeitől, a tisztáta
lan képzetektől és vágyaktól szabadulni. «Fehérek voltak
ajkaim a bőjttől s elmém a hideg testben is vágyaktól
hevült s a testileg szinte már meghalt emberben a kéjnek
tüze égett.t A tisztátalanság bűnét nyomon követi a
bűnhődés testben is, lélekben is. A Szentírás tele van
szörnyű istenitéletekkel, melyekkel Isten ezt a bűnt

sújtja. Vízözön, tűzes kénkőeső. százezreket elragadó
pestis, hirtelen halál voltak az ostor az ő kezében régen
épúgy, mint most. A modern kórházak «külön pavillon»
jai sokat mondhatnának el a mi korunk bélpoklosainak
szörnyű vergődéssel teli bűnhődéséről ! Jeromos is meg
bűnhődött fiatalságának botlásaiért. Istent kereső lel
kének, mely a táborhegyi magasságok után epedett,
szörnyű kín voltak azok a mocsaras gondolatok, azok a
posványos képzetek, melyek benne állandóan rajzottak
és nem engedték őt nyugodni.

«Még kicsi cellámtól is féltem - írja - mintha meg
ismerte volna s tudta volna gondolataimat.» Nem is
volt benne maradása: éjjel-nappal rótta a zord puszta
ságot. Kínzó gondolataitól még sem birt szabadulni.
«Aki a pokoltól való félelmemben ily tömlöere kárhoz
tattam magamat és skorpió k meg vadállatok társaságá
ban éltem, lélekben mégis sokszor a táncosnők között
időztem.t (I. h.) Arra a meggyőződésre jut, hogy nem
elég a vezeklőostor, az csak a testet érinti; a lelkét is
kell ostoroznia, arra is vezeklőruhát húznia. A Szeritirás
iránti érdeklődése már régen kívánatossá tette a zsidó
nyelv elsajátítását. De a klasszikusok szépségeivel eltelt

z*
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Jeromos mindig különös ellenszenvet érzett e nagyon
egyszerű, minden szépség nélkül szűkölködő nyelv iránt.
Nem is kellett tehát soká lelki vezeklésének módja
felett gondolkodnia: ennek, a neki oly ellenszenves
nyelvnek elsajátítása a legcélszerűbb eszköznek látszott.
Ez elhatározása azonban a magányos sivatag elhagyására
kényszeríti s így visszatér a kolostorba.

+:

Élt a szomszédos kolostorban egy zsidóból lett szer
zetes. Ezt választotta nyelvmesterének. Nehéz, mert
ellenszenves munka volt ez Jeromos számára. A latin és
görög nyelv finomságaihoz szokott füle szinte undort
érzett a zsidó nyelv darabosságától. A torokhangok
hehezetessége is nem csekély nehézséget jelentett a
latinnak tiszta hangzásához szokott tanítványnak. «Hogy
mily kemény munkát végeztem, mily nehézségekkel
küzdöttem, hányszor kétségbeestem, hányszor abba
hagytam és mégis újból kezdtem, arról tanuságot tesz
úgy a saját lelkiismeretem, mely ezeket átszenvedte,
mint azoké, kik közös életben éltek velern.i (Ep. 125.
n. 12.) A szentírási könyvek sem gyakoroltak reá különös
hatást, sőt nemesen egyszerű, minden cicoma nélküli
irályuk egyenesen ellenszenvesekké tette azokat előtte

s azért mindig örömmel nyult az ő kedvelt klasszikusai
után, melyeket még Itáliából hozott magával s mint leg
drágább kincseit mindezideig gondosan megőrzött.

Egy álomlátás azonban 375 vagy 376 nagybőjtjében

lényeges változást idézett elő e pontban Jeromos lelkében.
Betegségében lázas álma volt: az itélő Bíró előtt látta
magát. «Mivoltom felől kérdeztetvén, kereszténynek
mondottam magamat. De a Bíró: Hazudsz! - úgy
mond - mert te Cicero híve vagy és nem keresztény;
ahol ugyanis a kincsed, ott a te szíved is! Rögtön el
hallgattam és averésnél - mert megveretésre itélt el -
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még inkább gyötört a lelkiismeretem tüze. Kiáltani
kezdtem és jajveszékelve mondám: Könyörülj rajtam,
Uram! Könyörülj meg rajtam. E szavam hangzott az
ostorcsapások alatt. S esküdni kezdtem, mondván:
Uram, ha még egyszer kezembe venném a világi írókat
és olvasnárn, büntess úgy, mintha megtagadtalak volna!
Ez eskümondás után elbocsáttattam s mindnyájuk cso
dálkozására kinyitom szememet. melyből oly bőven

omlott a könny, hogy fájdalmammal még a nem hívőket

is meggyőztem látomásomról.» (Ep. 22. n. 30')
A látomás csak álomkép volt és az eskü is csak álom ;

nem is tartotta azt soha szigorúan kötelezőnek. amint
azt Rufinus akarta volna s neki szemére is hányta.
(Contra Ruf. II.) Annyi hatása mégis volt ez álomnak
és az álomban tett eskünek, hogy ezután a Szentírásnak
adott előnyt s ennek tanulmányozására szentelte magát.

Jeromos nem csalódott: a komoly szellemi munka
megszabadította őt azoktól a kínzó képzetektől. melyek
ről széltunk. Lassan helyreállott lelkének megzavart
egyensúlya, de még korántsem az az édes béke, mely
után annyira vágyódott. A kolostorban sok társa köré
ben is elhagyatottnak, árvának érezte magát. Meg
értésre nem is találhatott azok között, kik műveltség

tekintetében messze alatta álltak. Evagrius ugyan több
ször felkereste és nagy szeretettel gondoskodott szellemi
szükségleteiről könyvek beszerzésével, de ő még sem volt
«lelkének egy része», mint a megsiratott Innocentius.
Heliodorusra gondolt. 6, ha eljönne és megosztaná vele
az önkéntes számkivetést s a vele járó keserűséget, hogy
azután együttesen annál inkább élvezhetnék édességet.
Tollat is ragad és megírja egyik legragyogóbb levelét
és abban a sivatag olyatén dicshimnuszát. a remeteélet
olyatén védiratát. mely egymagában is örök díszhelyet
biztosítana írójának az Egyház klasszikusainak díszes
táborában.
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«Szeretettel hivlak - irja Ep. 14. - jöjj hát, siess. Ne
gondolj vissza a régi nehézségekre. A sivatag az igénynél
külieket szereti. Te hiszesz a Krisztusban, higyj az ö beszé
dének is: Keressétek először az Isten országát és ezek mind
hozzáadatnak nektek. (Mt 6, 33.) Nincs szükséged sem tarisz
nyara. sem botra. Nagyon gazdag az, aki Krisztussal sze
gény (n. L). Nézd Pétert, mint hagyja el a hálót, nézd a
vámost, mint kel fel rögtön a vámasztaltól már mint apos
tol. Az Emberfiának nincsen helye, ahová fejét lehajtsa és
te tágas oszlopcsarnokokat mérsz végig. Aki földi örökséget
vársz, nem lehetsz Krisztusnak öröklő társa (n. 6.). 6 siva
tag, mely Krisztus virágaitól virulsz ! 6 magány, melyben
azok a drágakövek teremnek, rnelyekből a Titkos Jelenések
városa felépittetik. Meddig fog még a füstös városok töm
löce bezárva tartani? Félsz a szegénységtől? De hát Krisztus
boldogoknak mondja a szegényeket. Vagy a munkától
félsz? Amde izzadás nélkül bajvívó meg nem koronáztatik.
Vagy a sivatag végeláthatatlan sivársága tölt el rettegés
selr"De lélekben járj a paradicsomban. Valahányszor lélek
ben odaszállsz, már nem leszesz a sivatagban. Elkényez
tett ember vagy, testvér! ha a világgal is akarsz örvendeni
s azután Krisztussal is uralkodni.» (n. 10.)

A szép levél azonban nem indította meg Heliodorust
annyira, hogy Jeromos tanácsát el is fogadta _volna.
Úgy látszik, tisztában volt önmagával, hogy nem birná
ki a remeteélet nélkülözéseit. Sok út vezet Istenhez s
nem kell mindnyájunknak azt járni, mely sivatagon
vagy kolostoron át vezet ő hozzá. Isten sem dolgozik
sablonokkal. Nagy művész nem ismétli meg magát soha
sem! Minden lélek, amely üdvözül, az ő kezének remeke
lése, de nincs a sok közt két teljesen egyenlő sem. Sok
apostol volt és még több vértanu, szűz és hitvalló, de
mindnyájan tipusok sajátos egyéniséggel és megkü
lönböztető eredetiséggel. Heliodorus is tudhatta ezt
és nem ment el Chalcisba, ellenben nektárként szürcsöl
gette barátjának beszédét, mely mint valami csodás ital,
ömlött a néma sorokból lelkébe. S hogy háláját ezért a
bizonyára rég nem élvezett gyönyörűségért kimutassa,
eljuttatta e levelet a római jámbor nőkhöz, akik, mint ő,
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elragadtatássalolvasták s addig olvasták, míg végre
emlékezetből is tudták. Tizenöt év mulva Fabiola lel
kesen szavalta el azt az ámuló Jeromosnak betlehemi
magányában!

iC

De a békés megnyugvás e boldog napJaI még igen
messze álltak Jeromostól. A hitviták heves árja eljutott
Chalcis pusztájába is, becsapott a Jeromos-Iakta kolos
tornak különben csendes celláiba is. Úton-útfélen nem
lehetett mást hallani, mint hittani vitákat. A sivatagok
lakói sokkal hiányosabb hittani tudással rendelkeztek,
semhogy érdemlegesen tudtak volna e különben is ké
nyes és nehéz kérdésekhez hozzászólni. Náluk a hittani
kérdés politikaivá vált: a keletiek állásfoglalása a nyu
gatiakkal szemben. Az ellenkezés csiráját - akaratlanul
is - Nagy Konstantin császár hintette el akkor, amikor
Konstantinápolyba tette át székhelyét. A császári udvar
fényében a konstantinápolyi püspökök lassan megfeled
keztek a római püspöknek, mint pápának, vagyis az
Egyház látható fejének tartozó tiszteletről. A császári
trón áthozátalával - úgy gondolták - Péter széke is
átszármazott az új fővárosba. A surIódások napirendre
kerültek és végre is teljes szakadásra vezettek.

Jeromosnak is keservesen kellett ez ellenségeskedést
megtapasztalnia. Celláját valósággal megostromolták
társai, sokszor még életét veszélyeztető fenyegetéseket
is hallatva. Az említett három párt mindegyike magának
szerette volna őt megnyerni. (Ep. r6. n. 2.) A Szent
háromság tanát feszegették akkoriban hívők és hitetle
nek. A szellemi tehetségekkel felruházott ember nem
érte be a kinyilatkoztatás tanításával. melyet Isten az ő

végtelen irgalmában önmagáról adott ; ő ennek a felfog
hatatlan, véges ésszel felmérhetlen titoknak örvénylő

mélységeibe is be akart hatolni. Ennek a vakmerő törek
vésnek százados útját sok súlyos tévedés jelzi. Egyet
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azonban javára is könyvelhetünk el, azt, hogy hozzá
járult a hittitok megvilágitásához s a róla való igaz
tannak kifejtéséhez. mely ha nem is hozta azt közelebb
megértésünkhöz. - a «hittitok» mindig titok marad a
földön járó embemek, mert «amig a testben élünk, idegen
ben járunk, távol az Ortób) (Kor. II. 5, 6.) és csak «részleges
a mi ismeretünk» róla, mert most csak «tükörben látjuk
őt rejtélyesen» (Kor. I. 13,9-12.) - mégis megerősített

minket hivő imádásunkban és imádó bódolatunkban,
mellyel e fenséges titokban elénk állított Szentháromság
előtt térdre borulunk. Az Egyháznak komoly munkát
kellett végeznie, hogy megtalálja és megállapítsa az
egyes szavakat, kifejezéseket, melyek ha nem is magya
rázzák meg a titkot, de födik az igazságot. E szavak,
kifejezések fölött nagy viták folytak s a hozzájuk kötött
értelem szomorú megoszlást okozott a hívek seregében.
J eromos megható jelét adta alázatos hitének és hívő

alázatosságának. mikor a körülötte dúló harcból elszáll
lélekben Rómába és magától a pápától, mint Krisztus
földi helytartójától kér oktatást a helyes kifejezésekre
vonatkozólag. «Mivel a népek régi gyűlölködésével feldúlt
Kelet az Úrnak egyszövésű köntösét egyre jobban ron
gyokra tépi, azért úgy gondoltam, hogy Péter tanszékét
kell megkérdeznem. ugyanott kérve most lelki táplálékot,
ahol Krisztus ruhájába öltöztem. (Ep. IS. n. I.) Bár meg
félemlít nagyságod, biztat mégis jóságod: a halásznak
utódjával s a keresztnek tanítványával beszélek. Miután
senki mást, mint csak Krisztust követem, azért hívő

egyességben vagyok Szentségeddel, vagyis Péter tan
székéveI. Tudom, hogy ezen a kőszálon épült az Egyház.
Aki e házon kívül eszi a bárányt, profán ember. Aki nem
tartózkodik Noé bárkájában, el fog pusztulni a vízözön
ben. Aki nem gyüjt veled, az szétszór, vagyis aki nem
Krisztusé, az az antikrisztusé.r (n. 2.) Jeromos levele
szépen illusztrálja egyúttal a pápa tévmentességének
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hitét az Egyházban kezdettől fogva. A vatikáni zsinat
nem mondott ki új tant, hanem a kezdettől fogva hitt
igazságot mondotta ki ünnepélyesen.

Damazus pápa felelt. Levele nem maradt reánk, de
Jeromos említést tesz róla.(Ep. lJ. n. 2.) TartaImát ugyan
nem közli, de nem lehetett más, mint megerősítéseannak
a hitnek, melyet Jeromos az ő levelében is vallott: Isten
ben egy természetet vallunk s ez az egy természet vagyis
magától való Iét három önálló, egyenlően tökéletes és
örök személynek teljesen azonos birtoka. (Ep. 15. n. 4.
Dr. Schütz: Dogmatika L 212. 1.)

Jeromos ezen hitvallása valóságos olaj volt az ariánus
tűzre, melynek parazsa ott lappangott társainak szivé
ben; eretneknek, pogánynak szidalmazták kórusban.
Jeromos kezdé belátni, itt nem lehet tovább maradása.
Ilyen környezetben minden lelki haladás és minden
szellemi munka teljesen lehetetlenné van téve, hiszen
társai még irópapirost sem adtak neki. «Nincs számomra
férőhely e pusztában -panaszkodik utolsó levelében. 
Mindennap hitvallást követelnek tőlem, mintha hit nél
kül születtem volna újjá. Vallomást teszek, de nem tet
szik. Aláírok, de nem hisznek. Csak egyben volna örömük,
ha elmennék innét. Már-már megyek is s ha testem gyen
gesége és a tél keménysége nem tartana vissza, már fut
nék is innét.s (Ep. lJ. n. 3.) Senki sem várta a tavaszt
oly forró epedéssel, mint Jeromos. Úgy várta, mint a
vándorrnadár, hogy másik hazájába költözzék. Amint
első lehelete megérintette a Libanon hómezejét, Jeromos
elhagyta a kolostort, annyi szenvedésének színhelyét
és visszatért Antiochiába 379-ben.



III.

Chalcistöl Betlehemig.

Antiochiában. - Konstantinápolyban.

B AULINUS, a város püspöke hamar felismerte Jero
mos kivál6ságait és pappá akarta szentelni,
hogy megnyerje és lekösse magának. Jeromos

azonban ellenkezett, szabadságszeretete nem tűrt semmi
lekötöttséget. A vándormadár nyugtalan vére lüktetett
ereiben, amely szereti a változatosságot. Másrészt megíz
lelvén a remeteélet függetlenségét és szabadságát, úgy
érezte, hogy nem tudná a papság édesen nehéz igáját
jól elviselni. Paulinus azonban nem nyugodott és végre
Jeromos is engedett bár azzal a kikötéssel, hogy meg
tarthatja mozgási szabadságát. Papi hatalmát különben
sohasem gyakorolta «szerénységből és alázatosságbóls,
miként szent Epiphanius mondja. «Nagy a papok mél
tósága - írja ő maga M. L. 25. col. 463., - de nagy a
romlásuk is, ha vétkeznek. Örüljünk, ha tökéletesedünk.
de féljünk a bukástól. Nem oly nagy az öröm magasban
állni, mint amily nagy a szomorúság a magasból alá
bukni. Nem is csupán saját bűneinkről kellend számot
adnunk, hanem mindazokról is, akiknek üdvösségér
nem szorgalmazzuk eléggé.»

Itt különben szorgos munkásságban telnek napjai.
Lázasan dolgozott. Egymásután látnak napvilágot művei,
melyek csakhamar a hírnév dicskoszorúját fonják neve
köré. Még Chalcis kolostorában írta meg szent Pál remete
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életét. Antiochiában írja meg a luciferiánusok elleni
párbeszédet, vagyis Cagliari Lucifer követői ellen, aki
azt tanította, hogy az ariánusok és más eretnekek, ha
megtérnek tévedésükből, ne vétessenek vissza az Egy
ház kebelébe. Jeromos egy költött alakot, Orthodoxust
állít vele szembe s amit ennek ajkaira ad, azt most is
el lehet mondani: a IV. század Egyháza ugyanazt
tanítja, mint a XX. századé ! Majd Konstantinápolyba
megy. Nem a város, hanem annak szent püspöke,
nazianzi Gergely vonzotta őt oda. Bár nagy korkülönbség
volt közöttük. mégis benső barátság fűzte őket egy
mással össze. Gergely valóságos tárháza volt a külön
féle ismereteknek, melyből olthatatlan szomjúsággal
merített Jeromos. S amilyen kiváló volt tudományos
műveltsége, épolyan volt életszentsége, mely mindenek
tiszteletét vívta ki számára. Mindkét kiválóságát pedig
bearanyozta elragadó ékesszólása, mely hívőt és hitet
lent egyaránt vonzott szószéke alá. Jeromos boldog
napokat élt át mellette. Nem is tudott tőle egyhamar
elválni. Két esztendőt töltött el Gergelynél és csak
381-ben hagyta el a várost, amikor Gergely is. Nagy
embereknek mindig vannak ellenségeik. Gergelynek is
voltak, kiknek élén Péter, alexandriai érsek állott.
Ez a konstantinápolyi székbe, melyet Gergely csak
kényszerítésnek engedve s azon feltétellel fogadott el,
hogyha a többi püspök is zsinatilag hozzájárul meg
választatásához. egy Maximus nevű cinikus bölcselőt

akart ültetni. Az a zsinat 381 május havában össze is
ült, de a legszomorúbb képet nyujtotta. Maga Gergely
azt írja róla, hogy oly benyomást tett a szemlélőre,

mintha egymás ellen felbőszült darvak vagy ludak
tábora volt volna, ahol az ellenfelek azon voltak, hogy
rninél jobban megtépázzák egymást. A szent püspök
szomorúan látva ezt az áldástalan meghasonlást, önként
lemondott és el is hagyta a várost és visszatért Nazianzba,
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majd születési helyére Arianzba, ahol csendes munkás
ságban élt 389 vagy 390-ben bekövetkezett haláláig.

Jeromos sok ismerettel telítette tudást szomjazó lel
két Gergely társaságában. De ezzel be nem érve, Origenes
és Eusebius műveit is tanulmányozta, utóbbinak Chroni
conját le is fordította latinra és kiegészítette. Ekkor
írja értekezését a Szeráfokról és Origenes 28 homiliájá
nak magyarázatát.

Damazus pápának zsinatot hirdető levele Jeromost
is Rómába vezette. A pápa hívó szózatának engedel
meskedve jött Konstantinápolyba Paulinus, antiochiai
és Epiphanius, a cyprusi Salamis püspöke. Jeromos
örömmel ragadta meg a jó alkalmat a rég nem látott
Rómába visszatérhetni és csatlakozott hozzájuk, bár
Baronius valószínűnek tartja, hogy ő is külön meg
hívást kapott a pápától. 382 őszén szerencsésen meg is
érkeztek az örök városba.

Rómában.

Az a 15-16 év, mely Jeromos utolsó római tartóz
kodása óta elmult, nagyon szomorú lapokat írt bele
az Egyház történetébe. Szent Péter széke körül heves
pártviszályok dúltak s a pápaválasztásokat még vér
ontással is beszennyezték. Már Liberius ellen II. Felix
bitorolta a pápai hatalmat s amikor 366-ban Felix
számkivetéséve1 és Liberius halálával megüresedett
Péter széke, Damazussal szemben ismét egy Ursicinus
vagy Ursinus nevű, elég rosszhírű ember lépett fel
pápajelöltként s fondorlataival, valamint vesztegeté
seivel kivált az utca népében elég tekintélyes pártot
szerzett magának. A hívek komolyan gondolkodó része
azonban a vallási és világi tudományokban egyaránt
kitünő Damazus mellé sorakozott, aki finom, minden
kit megnyerő modorával is messze felülmulta az erő

szakos és műveletlen Ursinust. Meg is választották
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Damazust. De Ursinus pártja ebbe nem akart bele
nyugodni s oly parázsverekedést rögtönzött, mely sok
emberáldozattal is járt. Sőt 366 október 25.-én meg
ismétlődött ez a vérontás, mikor Ursinus a Liberius
r6l elnevezett bazilikába (S. Maria Maggiore vagy ad
Nives) hívta össze párthíveit és ott Damazus meg
választatását semmisnek nyilvánítván, önmagát kiál
tatta ki pápának. De felvonult Damazus pártja is és
valóságos ostrom alá fogta az elzárt bazilikát. A benn
levők is védekeztek s így valóságos csata keletkezett,
melybe csakhamar a katonaság is beleálIt s a bazilika
betört kapuin, valamint a tetején rögtönzött nyíláso
kon át nyilainak egész zápórát bocsátotta Ursinus jaj
veszékelő táborára. Embervér szentségtelenítette meg
tehát az Úr szentélyét és száznál több halott maradt
a véres harc helyén. Bizony szomorú esemény: az emberi
szeplők Krisztus jegyesének isteni arcán. Az ember
mindig gyarló hordozója volt Isten drága ajándékai
nak. Még Krisztus nyomaiban járva is mennyi félre
lépés jelzi az ő útját l Amint megrontotta magamagá
ban az Isten képét, úgy megrontotta Krisztus képét
az Egyházban is; sok kemény, bizarr, visszatetsző

vonást festett e képre rá, ami időről-időre elvette ere
deti szépségét. Az emberi szenvedélyek piszkos árja
fel-felcsapott Péter kősziklájára is. Beszennyezni tudta,
de elseperni nem, mert az a szikla sohasem vált sár
tömeggé. Krisztus azonban, aki mindig együtt van az
ő Egyházával, még a hozzátapadt sárból is ragyogó,
értékes gyémántot tudott csinálni, azt a megdönthet
len bizonyítéket. hogy az Egyház nem emberi alkotás,
hanem isteni alapítás! Sok fényes trón állt már e földön
és összedőlt. Sok értékes korona diszített már felkent
fejeket és legurult a sárba. Sok erős jogart tartott már
uralkodó kéz és összetörött. Péter széke rendületlenül
áll, bár 2000 év rémes viharai tomboltak körülötte.
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A tiara most is a legértékesebb korona, bár fénye nem
egyszer halaványult el a századok folyamán, mikor
arra méltatlanok ragadták azt magukhoz. A hármas
kereszt most is a legkiterjedtebb hatalmú jogar, mely
nek szelid uralma alatt 304 millió hívő hajol meg e
földön. Viharok, ha törnek-zúznak is, tisztítják a leve
gőt; árvizek, ha piszkot-szennyet sodornak is tova,
megtermékenyítik a talajt. A Damazus uralkodását
megzavaró vihar is tisztítólag hatott az egyházi levegőre.

Mert bár az az egyetemesnek tervezett zsinat a keletiek
tüntető távolmaradása folytán nem jött létre, a 382-ben
megtartott római gyülekezet mégis üdvös határozato
kat hozott úgy a tévtanításokkal szemben, mint az
erkölcsi élet emelése érdekében.

A zsinat fényesen igazolta Damazust ama aljas rágal
mak ellen, melyekkel az alávaló Ursinus nem átallotta
nevét bemocskítani. Mint feddhetetlen főpap állott
tehát Krisztus Egyházának kormányán, minden erejé
vel azon munkálkodva, hogy hajóját a krisztusi hit
és erkölcs tiszta, mély vizein biztosan vezesse az örök
kikötő felé. E nemes törekvésében hatalmas segítő

társat nyert Jeromosban, aki iránt bizaimát már a zsina
ton mutatta ki azáltal, hogy a megbetegedett Ambrus
helyett őt bízta meg a titkári teendők végzésével. Jero
mos is örömmel látta az Egyház kormányát ily szent
és tudós főpap kezében, minőnek Damazust már 15 év
előtt ismerte s most közvetlen-közelből szemlélte. Azért
ő is minden erejét, lelkesedését, képességét a nagy pápa
rendelkezésére bocsátotta, aki mellett különben továbbra
is titkári teendőket végzett, az ő nevében felelvén a
sok kérdő levélre, melyek az Egyház minden részéből

a pápához intéztettek. (Ep. 123. n. 10.) Jeromos a pápa
bizalmasa, akinek tanácsát a pápa sokszor kikéri, kinek
szentírásmagyarázatait a pápa nemcsak szorgalmasan
olvasta, hanem sokat le is másolt magának sajátkezű-
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leg. A 20. és 21. levele arról is tesznek tanuságot, hogy
a pápa Jeromostól kért felvilágosítást nehezebb szent
írási helyek értelmezésére vonatkozóan: e levelek Jero
mos feleletei a pápa kérdéseire.

Jeromos örömmel kapcsolódott bele a pápa ama szép
programmjába, melynek célja volt a meglazult erköl
csöket úgy a népben, mint a papságban megjavítani.
És Jeromos kiválóan alkalmas és hivatott is volt erre
az erkölcsnemesítő munkára. Rómába is elhozta magá
val a sivatag szeretetét s annak levegőjét; szigorú
aszkéta maradt mindvégig. A római papságot is elra
gadta volt a fényűzés árja, selyemtalárist viselt és sze
rette a fényes lakomákat. Jeromos megvetette a selyem
ruhát; nagyon szegény és szánalmas az, aki csak ruhá
jával tud hatni! Nem is láttak rajta soha suhogó sely
met! Az ő ruhája egyszerű szövetből készült, barna
színben, minden divattól független szabásban. Egye
düli ékessége tisztasága volt, mert amint megve
tette a ragyogó selymet, épúgy útálta a piszkos, ron
gyos ruhát is, mely valamiképen hasonló lélekről tesz
némaságában is tanuságot. Sovány, szikár alakja ön
megtagadó életmódjáról tett tanuságot. Halvány, szinte
len arca, melyet a sivatag forró napja annyira meg
barnított, hogy miként hallottuk tőle, akár szerecsen
nek tarthatták volna, szigorú bőjtölésről beszélt. Jero
mos Rómában is sokat bőjtölt. Úgy érezte, azt a félel
metes ellenséget, melyet ősszüleink szabadítottak ne
münkre, mikor áthágták az első, a jó és rossz tudásá
nak fájára vonatkozó bőjti parancsot, a testi érzékisé
get nem bírja máskép féken tartani. A bőjt gyengíti
a testet, de époly mértékben erősíti a lelket. Bilincsbe
veri a testet, hogy felszabadítsa a lelket. Leköti a testi
éhséget, hogyannál nagyobb lelki éhséget támasszon
és neveljen az emberben Isten és az ő országa után.
Nem dőzsölők és nem lakmároz6k, hanem böjtölők és
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lemondók járják az Isten országába vezető utat. Nem
vígan nótázók, hanem bűnbánati zsoltárokat éneklők

vonulhatnak csak be oda, ahol az örök «szent, szent,
szent» járja. Jeromos is ezt az utat járta és ezt az éneket
énekelte. Ez a folytonos önfegyelmezés egész valóját
tiszteletreméltóvá varázsolta, mert nemcsak ruháza
tára terjedt ki és nemcsak fellépését, magatartását
szabályozta, hanem átitatta egész gondolat- és érzelem
világát és kicsendü1t minden szavából is.

Jeromos szívesen hallgatott szónok és kedvelt tár
salgó volt. Óriási olvasottsága, éveken át tartó világ
utazásai s az azokon szerzett sokoldalú tapasztalatai
mindig érdekessé s egyúttal értékessé tették beszédét.
Mint mikor megnyitják a máriacelli zarándokoknak a
Lassingsfall zsilipjeit, melyek mögött napokon át fog
ták fel a kis patak friss vizét s ez azután zúgó-bömbölő

eséssel zuhan alá a szédítő mélységbe, mennydörgés
szerű morajjal töltve be az egész völgyet s oly látványt
nyujtva a szemlélőnek, amely félelmetes fenségével
felejthetetlen benyomást gyakorol az ő lelkére, úgy
volt a hallgató Jeromos beszédének árjával is. Amit
a magábaszállás csendes óráiban gyűjtött, amit köny
vekből és tapasztalatból lelkében elraktározott, amivel
buzgó imában és hosszú elmélkedésben lelkét csordul
tig betölté, az hatalmas, mindenkit magával ragadó
árként szakadt ki belőle s majd gyönyörködtető, majd
megfélemlítő áradatként tört elő ajkain, mikor beszélt.
Főereje azonban még sem olvasottsága, tanultsága vagy
tapasztalata, hanem - a Szentírás. Jeromos mindig
hűen teljesíti Krisztus parancsát: Hirdessétek az evan
géliumot. (Mk. 16, 15.) Nem emberi, hanem isteni erő

nek forrása az. Aki ebből merít, mindig győzni is fog,
meggyőzi a lelkeket az igazságról. Jeromos példa
képe lehet minden kor igehirdetőinek, példakép napjaink
ban is. Szomorúan igaz, amit dr. Mihályfi panaszol
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fel e tekintetben. «Talán egyetlen egy kor sem han!,~

golta el annyira a Szentirást a prédikációban - írja
Az igehirdetés című kíváló munkájában 35. 1., - mint
a miénk. A Szentirás volt eleddig minden korban a
prédikáció főtárgya, főanyaga, ma minden aszónoké.
Ep ezért nélkülözi a mai prédikáció az igazi szellemet,
ihletet és kenetet.s Bárcsak napjainkban is minél több
követője akadna Jeromosnak az igehirdetésben!

A vitatkozásban Jeromos félelmetes ellenfél. Éles
esze hamar és tisztán fogja fel az igazságot és látja meg
a támadás hibáját vagy gyenge pontját. Igazának tudata
nyugodtságot biztosít neki; lelkében legtöbbször szél
csend van, még ha viharzik is beszéde és cikkáznak
is szavai. Mint a tapasztalt bajvívó, aki ismeri erőit,

ismeri kardját, de ismeri ellenfelének is minden gyen
géjét, úgy küzd ő. Finom művű acélpenge az ő kardja,
mint az, melyet Hohentwiel hercegasszonya ad Ekke
hardnak : sok csatát szántott végig, de meg nem csor
bult és el nem hajlott sohasem, csak győzni szokott,
megadást nem ismer. Ha igazságos érvei nem hatnak,
ha ellenfele azokat konokul megveti. akkor Jeromos
a maró gúny tőrét veszi gyakorlott kezébe s jaj akkor
neki, mert szúrás szúrás után éri őt, melyeken át hamar
elvérzik: Jeromos nevetségessé s ezzel teljesen tehe
tetlenné teszi őt. Össze is hasonIították őt Lucilius
sal, a szatira mcsterével s ő ezt nem vette zokon.

Amily mester a beszédben, épolyan az írásban is.
Irálya époly eredeti, mint egész egyénisége. Jeromosnak
sajátos stilusa van sajátos nyelvezettel, mely a régi
szókincsnek új szavakkal való gyarapításából, görög és
zsidó kifejezések elegyítéséből jött létre. «E vegyülék
ből azután - írja Thierry 141. 1. - meg sem tudnám
mondani, hogy miíéle, meglepő és durva ékesszólás
származott, de amely azért nagyszerűségénél. sőt mond
hatnám végtelenségénél fogva annyira elragadó, hogy a

Dr. Babura László: Seent Jeromos élete.
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